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Szanowni Państwo, 
jeśli potrzebują  Państwo porady prawnej lub porady o przysługujących uprawnieniach z zakresu spraw mieszkaniowych,
zabezpieczenia społecznego lub innych, to zapraszamy do prowadzonych przez nasze Stowarzyszenie: Punktu
nieodpłatnej pomocy prawnej w Bukownie lub Punktu nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego 
w Kluczach.                                                                                               Z poważaniem,

Zarząd Stowarzyszenia Dobroczynnego „Res Sacra Miser”

PUNKT POMOCY PRAWNEJ W BUKOWNIE  
Centrum Kultury im. Jana Pawła II, ul.

Kolejowa 3, Bukowno – pokój nr 21.

Poniedziałki: 
Wtorki:
Środy:
Czwartki:
Piątki:

Nasi prawnicy udzielają w sposób profesjonalny nieodpłatnie
pomocy prawnej.

Kto może skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej?
Nieodpłatna pomoc prawna kierowana jest do osób, które
borykają się z problemem prawnym, a nie mają możliwości
opłacenia kosztów usługi prawnika. Przysługuje także
przedsiębiorcom samozatrudnionym, czyli takim, którzy
prowadzą jednoosobową działalność gospodarczą.

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:
1. poinformowanie osoby o obowiązującym stanie
prawnym oraz przysługujących jej uprawnieniach
lub spoczywających na niej obowiązkach w
związku z toczącym się postępowaniem
przygotowawczym, administracyjnym, sądowym
lub sądowo – administracyjnym;
2. wskazanie osobie uprawnionej sposobu
rozwiązania jej problemu prawnego;
3. sporządzenie projektu odpowiednich pism
takich jak pozew, pismo o zwolnienie od kosztów
lub o ustanowienie adwokata z urzędu;
4. nieodpłatną mediację, której celem jest
wypracowanie rozwiązania między stronami
konfliktu poprzez dialog z udziałem mediatora.

w godzinach od 14:00 do 18:00
w godzinach od 8:00 do 12:00
w godzinach od 14:00 do 18:00  
w godzinach od 8:00 do 12:00
w godzinach od 8:00 do 12:00

Godziny przyjęć: 

Jak umówić się na wizytę?
Telefonicznie: +48 32 647 87 70 (od poniedziałku do
piątku w godzinach 7:00 – 15:00), 
600 951 748 lub 506 461 437 (w godzinach pracy
punktu) lub online za pomocą formularza
kontaktowego https://np.ms.gov.pl

Urząd Gminy Klucze, 
ul. Partyzantów 1, Klucze - pokój nr 119

PUNKT PORADNICTWA 
OBYWATELSKIEGO W KLUCZACH

Nasz doradca obywatelski udziela w sposób profesjonalny porad 
o przysługujących uprawnieniach z zakresu spraw

mieszkaniowych, zabezpieczenia społecznego, prawa pracy,
niepełnosprawności, spraw konsumentów, dyskryminacji,

uzależnień lub innych. 

Nieodpłatne Poradnictwo obywatelskie
obejmuje: 
1. działania dostosowane do indywidualnej
sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające do
podniesienia świadomości tej osoby 
o przysługujących jej uprawnieniach lub
spoczywających na niej obowiązkach; 
2. wsparcie w samodzielnym rozwiązywaniu
problemu i w razie potrzeby, sporządzenie
wspólnie z osobą uprawnioną planu działania
oraz pomoc w jego realizacji; 
3. nieodpłatną mediację, której celem jest
wypracowanie rozwiązania między stronami
konfliktu poprzez dialog z udziałem mediatora.

Kto może skorzystać  z nieodpłatnego poradnictwa
obywatelskiego?
Nieodpłatna porada obywatelska kierowana jest do osób borykających
się z problemami, które nie mają natury wyłącznie prawnej, znajdują się
w trudnej sytuacji i szukają pomocy, która pozwoli im z niej wyjść, a nie
mają możliwości opłacenia kosztów usługi prawnika. Przysługuje także
przedsiębiorcom samozatrudnionym, czyli takim, którzy prowadzą
jednoosobową działalność gospodarczą.

Godziny przyjęć: 
Poniedziałki: 
Wtorki:
Środy:
Czwartki:
Piątki:

w godzinach od 8:30 do 12:30
w godzinach od 8:30 do 12:30
w godzinach od 8:30 do 12:30  
w godzinach od 8:30 do 12:30
w godzinach od 8:30 do 12:30

Jak umówić się na wizytę?
Telefonicznie: +48 32 647 87 70 

(od poniedziałku do piątku
 w godzinach 7:00 15:00), 
662 929 079 (w godzinach

 pracy punktu) 
lub online za pomocą formularza

kontaktowego https://np.ms.gov.pl

Osoby ze szczególnymi potrzebami mogą uzyskać nieodpłatną pomoc prawną lub
nieodpłatną poradę obywatelską poza punktem lub za pośrednictwem środków

porozumiewania się na odległość po uprzednim zgłoszeniu i uzgodnieniu.

Projekt  jest finansowany ze środków otrzymanych od Powiatu Olkuskiego

Weź udział w wyzwaniu utraty wagi. Teraz, pod okiem dietetyka, fizjoterapeuty i psychologa 
możesz w bezpieczny i dopasowany do Ciebie sposób osiągnąć wymarzoną sylwetkę.

Dzięki zmianie nawyków żywieniowych zachowasz ją na stałe!

Małopolski Szpital Chorób Płuc i Rehabilitacji
im. Edmunda Wojtyły w Jaroszowcu bierze udział w programie

„Odważ się na zdrowie”

Program zrealizowano przy 
wsparciu finansowym

Województwa Małopolskiego.

Do Programu mogą być zgłaszane osoby 
ze zidentyfikowanymi czynnikami ryzyka, 

najbardziej narażone na rozwój chorób 
cywilizacyjnych i spełniające określone 

w programie kryteria:

CAŁKOWICIE ZA DARMO
Udział w programie jest całkowicie bezpłatny.

WIZYTY LEKARSKIE
Kwalifikacja i opieka lekarska wraz

z niezbędnymi badaniami diagnostycznymi. 

WSPARCIE DIETETYKA
Spotkania indywidualne i grupowe

wraz z ustaleniem diety.

ZAJĘCIA RUCHOWE
Wykwalifikowany personel fizjoterapeutów dobierze 
zestaw ćwiczeń odpowiedni dla Twoich możliwości.

POMOC PSYCHOLOGA
Psycholog pozwoli Ci zmienić styl życia

i wytrwać w postanowieniach.

w przypadku kobiet:
od 18 do 60 lat
w przypadku mężczyzn:
od 18 do 55 lat

 cukrzyca wymagająca farmakoterapii,
 ciężkie, nie poddające się leczeniu 

 nadciśnienie tętnicze,
 zdiagnozowana choroba niedokrwienna 

 serca, 
 niewydolność krążenia, 
 niedoczynność lub nadczynność 

 tarczycy niewyrównana,
 choroba/zespół Cushinga,
 zaburzenia psychotyczne,
 padaczka,
 sterydoterapia doustna,
 dysfunkcja układu ruchu 

 uniemożliwiająca wykonywanie ćwiczeń.

kryteria włączenia

kryteria wykluczenia

BMI ≥ 25 kg/m2 i ≤ 45 kg/m2

zgłoszone osoby wezmą udział w procesie kwalifikacyjnym, który 
składa się z trzech wizyt z lekarzami. Przeprowadzone podczas wizyt 

badania i pomiary będą podstawą do ostatecznego włączenia do 
Programu. Ograniczona liczba uczestników. w przypadku osiągnięcia 

wymaganej liczby pacjentów przed planowanym terminem 
zakończenia rekrutacji późniejsze zgłoszenia nie będą przyjmowane.

Czas realizacji programu to okres od maja do grudnia 2023 
roku. Kwalifikacja do Programu będzie prowadzona we 
współpracy z lekarzami Podstawowej Opieki Zdrowotnej 
oraz poradniami specjalistycznymi.

Kontakt:
adres e-mail: sekretariat@wschp.pl
telefonicznie od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 9:00 do 14:00 pod numerami telefonów:
32 642 80 90 wew. 58 lub 59, kom. 668 037 620
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Gminny 
Dzień Strażaka  

160. rocznica bitwy pod Golczowicami

W sobotę 13 maja w Kwaśniowie 
odbyła się uroczystość zwią-

zana z obchodami Gminnego Dnia 
Strażaka.

Strażackie święto rozpoczęło się Mszą 
św. w kościele pw. Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w Kwaśniowie. Prze-
wodniczył jej kapelan strażaków, ks. 
Marek Łabuda – proboszcz parafii pw. 
NMP Nieustającej Pomocy w Kluczach. 
Następnie druhowie przemaszerowali 
na plac przed remizę Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Kwaśniowie, gdzie odbyła 
się dalsza część obchodów. Ceremoniał 
rozpoczął się złożeniem meldunku Ko-
mendantowi Powiatowej Państwowej 

fot. UG Klucze

Zdjęcia UG Klucze

Przedstawiciele samorządu i so-
łectwa Golczowice oddali hołd 

powstańcom poległym w bitwie pod 
Golczowicami w obchodzoną w tym 
roku160. rocznicę Powstania Stycz-
niowego.

Corocznym zwyczajem, pielęgnując 
pamięć o wydarzeniach sprzed lat, kie-
dy to stoczono bitwę pod Golczowicami 
(będącą jednym z epizodów Powstania 
Styczniowego), Wójt Gminy Klucze Nor-
bert Bień wraz z sekretarzem Danielem 
Hickiewiczem oraz mieszkańcami Gol-
czowic na czele z sołtysem Maciejem Ja-
kubskim, a także radnymi powiatowymi, 
panią Martą Dziurą i panem Kamilem 
Wołkiem, złożyli w piątek 21 kwietnia 
2023 r. hołd poległym powstańcom, 
składając kwiaty pod pamiątkowym 
krzyżem, osadzonym w centrum Gol-
czowic w 1988 r. (w 125. rocznicę bitwy). 
Od tego czasu mieszkańcy dbają o niego 
nieprzerwanie.

Bitwa pod Golczowicami stoczo-
na została 160 lat temu, a dokładniej 
22 kwietnia 1863 roku przez powstań-
ców styczniowych, pod dowództwem 
kpt. Anastazego Mossakowskiego. Star-
cie ponad 300-osobowego oddziału po-

wstańczego z Rosjanami zakończyło się 
zwycięstwem Polaków, zaś samo po-
wstanie niestety zakończyło się klęską. 
Zryw niepodległościowy z 1863 r. stał 
się jednak jednym z kluczowych eta-
pów polskiej drogi do wolności. Umoc-
nił świadomość narodową, zjednoczył 
Polaków, przyspieszył też kształtowa-
nie nowoczesnego narodu polskiego. 
Wszystko to zaowocowało w 1918 r.

Przy tej okazji przypomnijmy, 
że Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach 
realizuje zadanie pn. „Równość – Wol-
ność – Niepodległość”. Projekt zakłada 
organizację cyklu wydarzeń o charak-
terze historyczno – kulturowo – arty-
stycznym oraz edukacyjnym, mających 
na celu włączenie mieszkańców gminy 
Klucze i innych gmin powiatu olkuskie-
go w obchody 160. Rocznicy Powstania 
Styczniowego.

W ramach zadania zorganizowana 
zostanie m.in. rekonstrukcja obozu po-
wstańców oraz epizodu bitwy pod Gol-
czowicami, która odbędzie się w Gol-
czowicach w dniu 9 lipca br.

Niedawno odbył się konkurs literac-
ko – plastyczny, adresowany do uczniów 
szkół podstawowych i średnich z terenu 

Straży Pożarnej w Olkuszu – Piotrowi 
Pandlowi przez mł. bryg – druha Rado-
sława Muriasa. 

Składając życzenia wszystkim straża-
kom uczestniczącym w gminnym świę-
cie, wójt Norbert Bień podkreślił, że jed-
nostki ochotnicze straży pożarnej mogą 
liczyć na wsparcie samorządu w formie 
dofinansowania działalności straży 
i pozyskiwanie środków zewnętrznych 
na działalność w zakresie bezpieczeń-
stwa. Wyraził także wdzięczność druh-
nom i druhom z OSP za niesienie po-
mocy w razie zagrożenia. Podziękowa-
nia złożył również rodzinom strażaków 
ochotników, ponieważ są współuczest-
nikami ich życia, narażonego na niebez-
pieczeństwo i pełnego gotowości w ra-
zie alarmu pożarowego.

Jak co roku zostały wręczone odzna-
czenia za zasługi dla pożarnictwa. 

Odznaką Wzorowy Strażak zostali uho-
norowani druhowie: Patryk Banyś, Pa-
tryk Pandel oraz Marcin Straszak. Brą-
zowym Medalem za Zasługi dla Pożar-
nictwa zostali odznaczeni druhowie: ks. 
Marek Łabuda, Jakub Grabowski, Wiktor 
Moroński oraz Joanna Smentek. Odznaką 
Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Olku-
skiej wyróżniony został Stanisław Góźdź. 

Organizatorem i gospodarzem tego-
rocznego święta była jednostka Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Kwaśniowie.

powiatu olkuskiego, a w tym gminy Klu-
cze (jego wyniki dostępne będą na stro-
nie internetowej GOK Klucze).

Kolejne działania, to wycieczka te-
matyczna (spacer) pn. „Szlak Powsta-
nia Styczniowego na Ziemi Olkuskiej”, 
wystawa pokonkursowa wraz z projek-
cją filmu „Szwadron”, wykłady, warsz-
taty, jak również wystawa tematyczna 
wypożyczona z muzeum. Czas trwania 
projektu: 01.02.2023 – 20.11.2023.

Wszystkie te inicjatywy mają na celu 
popularyzację wiedzy – zarówno wśród 
dzieci, młodzieży, jak i dorosłych – 
na temat organizacji, przebiegu oraz 
skutków Powstania Styczniowego 
w kontekście budowania tożsamości 
narodowej, politycznej i kulturowej.
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Gmina Klucze otrzymała kolejne 
rządowe środki w kwocie 1,2 mln 

zł na budowę sali gimnastycznej przy 
ZSP w Kwaśniowie Dolnym. Łącznie 
z budżetu państwa przekazano prawie 
10 mln zł na powstanie tej inwestycji. 
Umowa przekazania dotacji podpisa-
na została 21 kwietnia 2023 r. na te-
renie placówki szkolnej przez Wójta 
Gminy Klucze Norberta Bienia przy 
udziale sekretarza stanu w Minister-
stwie Sportu i Turystyki, pełnomocni-
ka rządu ds. infrastruktury sportowej 
Jacka Osucha oraz wojewody mało-
polskiego Łukasza Kmity, a także dy-
rektora szkoły Damiana Banysia. 

Budowa Sali gimnastycznej w Kwa-
śniowie to nie lada inwestycja, któ-
rej prognozowany koszt wyniesie ok. 
12 mln. zł. Bez wsparcia w postaci środ-
ków rządowych, przyznanych z rezer-
wy ogólnej budżetu państwa, Progra-
mu Sportowa Polska i Polskiego Ładu, 
stanowiących niemal 82% tej kwoty, 
byłoby to trudne, a wręcz niemożliwe 
do udźwignięcia przez budżet gminny.

Kolejne rządowe środki finansowe  
zasilą budowę sali gimnastycznej w Kwaśniowie

Konkurs „Kapliczki Małopolski 2023”  
rozstrzygnięty!

Dzięki temu zastrzykowi finansowemu 
i determinacji wielu osób, po niespełna 
20 latach od powstania szkoły, speł-
nione zostanie marzenie mieszkańców, 
uczniów, kadry pedagogicznej, a także 
Wójta Gminy Klucze, będącego uprzed-
nio dyrektorem placówki w Kwaśniowie, 
o posiadaniu sali gimnastycznej.

Realizacja inwestycji obejmuje roz-
budowę oraz przebudowę istniejącego 
budynku szkoły poprzez jej połącze-
nie z salą gimnastyczną. Dobudowany 
obiekt będzie dostosowany do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Znajdą się 
w nim dwie sale lekcyjne, sala pomoc-
nicza przeznaczona do zajęć rehabilita-
cyjnych, sprawnościowych lub siłowych, 
zaplecze socjalne, szatnie i magazyny 
na sprzęt sportowy. Przewidziana zosta-
ła również widownia dla kibiców. Ponad-
to powstaną nowe miejsca postojowe, 
zbudowane zostanie też dojście do sali 
gimnastycznej oraz murki oporowe.

Dzięki tej inwestycji poprawią się wa-
runki w jakich uczniowie będą odbywa-
li zajęcia wychowania fizycznego, któ-

Radni województwa podczas LXVII 
Sesji Sejmiku Województwa Ma-

łopolskiego podjęli uchwałę dotyczą-
cą m.in. rozstrzygnięcia konkursu 
„Kapliczki Małopolski 2023”, w ra-
mach którego przyznano dofinan-
sowanie dla gmin na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub robo-
ty budowlane przy zabytkowych ka-
pliczkach. W ramach konkursu 14 500 
zł dotacji otrzymała Gmina Klucze. 
Dzięki temu wsparciu z budżetu wo-
jewództwa małopolskiego będzie 
możliwy remont kapliczki słupowej 
z 1935 r. w miejscowości Chechło.

Celem konkursu „Małopolskie Kaplicz-
ki” jest zachowanie dla przyszłych poko-
leń wartościowych obiektów stanowią-
cych ważny element dziedzictwa kultu-
rowego regionu. Kapliczki, przy których 
będą wykonywane prace konserwator-

skie, restauratorskie lub roboty budow-
lane nie muszą być wpisane do rejestru 
zabytków województwa małopolskiego 
lub gminnych ewidencji zabytków, ale 
powinny charakteryzować się wartościa-
mi artystycznymi i historycznymi.

Każda kapliczka ma swoją historię po-
wstania i swoisty wygląd. Naznaczona 
jest tradycja danej wioski, miasteczka czy 
regionu i wiąże się ze zdarzeniami minio-
nych dni: z patriotycznymi powstaniami 
narodowymi, działaniami wojennymi 
lub czasami pokoju. Kapliczki upamięt-
niają zdarzenia tragiczne i radosne, waż-
ne dla społecznej świadomości lokalnych 
wspólnot. Świadczą o ludziach i czasach, 
które już odeszły, ale i wiele też mówią 
o ludziach opiekujących się nimi i o dniu 
dzisiejszym. Stanowią symbol wspólnoty 
kulturowej, religijnej i historycznej spo-
łeczności lokalnej.

Zdjęcia UG Klucze

Fot. UG Klucze

re do tej pory organizowane były w sal-
kach rehabilitacyjnych i siłowni, bądź, 
przy sprzyjającej aurze, na świeżym po-
wietrzu. Nowa sala da także możliwość 
organizacji wolnego czasu dla okolicz-
nych mieszkańców, ponieważ będzie 
to doskonałe miejsce do rozwijania 
sportowych pasji i talentów.
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Bookcrossing 
w Jaroszowcu 

Informacja dla Mieszkańców Gminy Klucze 
w sprawie zmiany firmy odbierającej odpady 

Gmina Klucze informuje, iż od dnia 01 lipca 2023 
roku odbiór odpadów z nieruchomości zamiesz-

kałych, wielolokalowych i obsługę PSZOK będzie reali-
zował podmiot: Zakład Gospodarki Komunalnej „ BO-
LESŁAW” Sp. z o.o. z siedzibą 32-329 Bolesław ulica 
Osadowa 1. 

Podmiot ten złożył najkorzyst-
niejszą ofertę w  prowadzonym 
przez Gminę Klucze postępowa-
niu przetargowym dla zadania 
pn.: Obsługa nieruchomości za-
mieszkałych położonych na te-
renie gminy Klucze w ramach od-
bioru i zagospodarowania odpa-
dów komunalnych oraz obsługa 
PSZOK wraz z odbiorem i zago-

Od 13 czerwca zapraszamy wszystkich lubiących czy-
tać do skorzystania z założonej przez Szkołę Podsta-

wową w Jaroszowcu półki wolnych książek, która propa-
guje ideę bookcrossingu. 

W szkolnym ogrodzie (w altanie i przy studni) można zna-
leźć ciekawy egzemplarz i nieodpłatnie zabrać go ze sobą, 
a po przeczytaniu przekazać dalej. Zachęcamy też do uwal-
niania własnych książek. Nie pozwólmy, by ciekawe, ale za-
pomniane egzemplarze kurzyły się w naszych domowych 
biblioteczkach. Pozwólmy książkom otwierać umysły, roz-
budzać wyobraźnię i pasje. Ta ogólnopolska akcja Święta 
Wolnych Książek od lat łączy miłośników czytania. Mamy 
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spodarowaniem zebranych odpadów w PSZOK w Kluczach 
– Osadzie.

W związku z powyższym o wszelkich bieżących sprawach 
organizacyjnych oraz technicznych, gmina będzie infor-

mowała Mieszkańców na stronie internetowej: 
gmina-klucze.pl 

Harmonogramy odbioru od-
padów przez ZGK „BOLESŁAW” 
będą rozprowadzane prze firmę 
w formie papierowej a także zo-
staną zamieszczone od 15 czerw-
ca 2023 r. na naszej stronie in-
ternetowej oraz będą dostępne 

w siedzibie Urzędu Gminy Klucze 
ul. Partyzantów 1 (przy okienku 
Dziennika Podawczego).

nadzieję, że w tym roku, kiedy przypada jej 20. jubileuszowa 
edycja, mieszkańcy Jaroszowca i okolic poczują bezintere-
sowną przyjemność dzielenia się literaturą. Serdecznie za-
praszamy wszystkich miłośników czytania w godzinach pracy 
szkoły, tj. w poniedziałki, środy i piątki w godz. 7.00-19.00, 
we wtorki i czwartki w godz. 7.00-17.00. 

W czasie wakacji zapraszamy w godz. 8.00-15.00.  
Koordynator akcji: p. Iwona Boruń.
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Konkurs 
recytatorski 
dla klas I-III 
Etap powiatowy

II Międzyprzedszkolna Olimpiada Matematyczna
„Mądre smyki w krainie matematyki”

Jubileuszowa XX Edycja Powiato-
wego Konkursu Recytatorskiego 

dla uczniów Edukacji Wczesnoszkol-
nej odbyła się 19 kwietnia w Galerii 
Sztuki Współczesnej BWA w Olkuszu. 

Konkurs objęty został patronatem ho-
norowym przez Barbarę Nowak – Mało-
polskiego Kuratora Oświaty, Bogumiła 
Sobczyka – Starostę Powiatu Olkuskie-
go, Norbarta Bienia – Wójta Gminy 
Klucze oraz Krzysztofa Budzińskiego – 
Wójta Gminy Bolesław. W tegorocznym 
finale konkursu pn. „Poezja Brzechwy 
i Tuwima w oczach dziecka” wzięło 
udział 18 uczniów – laureatów elimi-
nacji przeprowadzonych w gminach 
z terenu powiatu olkuskiego. Dziecięce 
zmagania na polu recytacji podziwiali 
zgromadzeni na sali rodzice i nauczy-
ciele a także zaproszeni goście: Jaro-
sława Kraszewska – Dyrektor Gminne-
go Zespołu Oświaty w Kluczach, Janina 

Przedszkolaki z zerówek z Gminy 
Klucze po raz drugi miały szan-

sę zmierzyć się w konkursie mate-
matycznym organizowanym przez 
Przedszkole w Ryczówku. Konkurs 
odbywał się pod patronatem Wójta 
Gminy Klucze. 

Dla dzieci zostały przygotowane za-
dania z zakresu edukacji matematycz-
nej w wieku przedszkolnym. Drużyny 
składające się z dwóch osób z każdego 
przedszkola z Gminy Klucze wykazały 
się umiejętnością rozpoznawania cyfr, 
przeliczania elementów, kontynuacji 
rytmu, kodowania na macie czy ułoże-
nia tangramu. 

Jury w składzie:
•	 Pani Jarosława Kraszewska- dyrektor 

Gminnego Zespołu Oświaty w Klu-
czach

•	 Pani Gabriela Ekiert- dyrektor Zespo-
łu Szkolno- Przedszkolnego w Ry-
czówku

•	 Pani Ewelina Stach- nauczyciel mate-
matyki w Szkole Podstawowej w Ry-
czówku
czuwało nad poprawnością wykony-

wanych zadań. Po zakończonym kon-
kursie odbyło się wręczenie nagród 
i dyplomów:
•	 I miejsce- Przedszkole w Ryczówku 

(Nina Dominiak, Marcel Kopeć)
•	 II miejsce- Przedszkole w Roda-

kach (Kamila Rosicka, Mikołaj Jon-
da)

•	 III miejsce – Przedszkole w Kwa-
śniowie Dolnym (Wojciech Kozioł, 
Leon Ziarno)
Nagrody zostały ufundowane przez 

Gminny Zespół Oświaty w Kluczach. 
Po  zakończeniu zadań konkurso-

wych na dzieci czekał słodki poczęstu-
nek ufundowany przez Radę Rodziców 
Zespołu Szkolno- Przedszkolnego w Ry-
czówku.

inf. Sylwia Tomsia Zdjęcia przedszkole Ryczówek

Borowiec – Dyrektor Samorządowego 
Zespołu Oświaty i Wychowania w Bole-
sławiu, Justyna Białaś – Radna Gminy 
Klucze oraz dyrektorzy szkół, w których 
odbyły się eliminacje gminne.

Jury w składzie: Beata Wójcik (na-
uczyciel edukacji wczesnoszkolnej), Be-
ata Sierka (nauczyciel języka polskiego) 
oraz Iwona Lis (nauczyciel języka pol-
skiego) przyznało tytuł mistrza recyta-
cji powiatu olkuskiego Julii Gęgotek 
z SP nr 2 w Olkuszu. Miejsce drugie 
przyznano Hannie Wąsiel z SP w Bra-
ciejówce, natomiast miejsce trzecie za-
jęła reprezentantka gminy Klucze Elisa 
Rocchi z SP w Chechle. Jury postano-

wiło także uhonorować wyróżnieniem: 
Różę Jurczyk (SP Kwaśniów Dolny), So-
lomię Stetsko (SP Klucze), Marię Tara-
sów (SP Bolesław), Agnieszkę Seweryn 
(SP nr 10 w Olkuszu) oraz Franciszka 
Rogozika (SP w Zawadzie). 	

Konkurs Recytatorski dla Edukacji 
Wczesnoszkolnej jest organizowany 
przez dwie placówki: Szkołę Podsta-
wową w Chechle i nauczycielki: Ele-
onorę Lazurowicz-Senejko, Annę Wój-
cik-Kochańską i Agnieszkę Jurczyk-
-Szatan oraz przez Szkołę Podstawową 
nr 1 w Olkuszu i nauczycielki w tej szko-
le: Ewę Grzankę, Iwonę Kulawik, Joannę 
Kocjan i Renatę Nieć.

Fot. UG Klucze
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Projekt z zakresu edukacji ekolo-
gicznej realizowany w Gminie 

Klucze stworzył możliwość naszym 
uczniom udziału w wyjazdowych 
warsztatach prowadzonych we Wro-
cławiu.

Zadanie pn. „Program aktywnej edu-
kacji i aktywizacji ekologicznej dzie-
ci w wieku szkolnym z terenu Gmi-
ny Klucze” otrzymało dofinansowanie 
w kwocie 33 483,00 zł z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Krakowie w ramach 
„Programu priorytetowego – Edukacja 
ekologiczna”. Celem zadania jest pod-
niesienie świadomości ekologicznej 
i upowszechnienie wiedzy z zakresu 
ochrony środowiska, a także aktywiza-
cja ekologiczna dzieci w wieku szkol-
nym z terenu Gminy Klucze. Projekt 
porusza przede wszystkim zagadnienia 
związane z przeciwdziałaniem zmia-
nom klimatu, ochroną zasobów wody 
i bioróżnorodności. 

Jednym z działań wymienionej ini-
cjatywy był przeprowadzony w maju 
konkurs wiedzy przyrodniczo-ekolo-
gicznej dla dzieci ze szkół podstawo-
wych z terenu Gminy Klucze, w trakcie 
którego wyłoniono 32 laureatów wy-
kazujących się szczególną wiedzą, jak 
i własnym wkładem oraz zaangażo-
waniem w działania na rzecz szeroko 
rozumianej ochrony środowiska. Wy-
różnieni uczniowie zostali zaproszeni 

Uczniowie 
z Gminy Klucze 
na warsztatach 
we Wrocławiu

do udziału w dwudniowych wyjazdo-
wych edukacyjnych warsztatach eko-
logicznych we Wrocławiu, które będą 
stanowić dla nich formę wsparcia i roz-
woju. Informacje i umiejętności zdoby-
te w trakcie zajęć wyjazdowych stały się 
uzupełnieniem i rozwinięciem kom-
petencji uczestników projektu, którzy 
przez to jeszcze lepiej zrozumieli cho-
ciażby zagadnienia związane z ochro-
ną zasobów wody. Miejsce warsztatów 
– Wrocław, zostało wybrane w opar-
ciu o wysoką jakość i innowacyjność 
oferty ośrodków i miejsc edukacyjnych 
tam się znajdujących. Podczas warsz-
tatów uczestnicy wzięli udział w zaję-
ciach prowadzonych: we wrocławskim 
ogrodzie zoologicznym i Afrykarium, 
w Ogrodzie Japońskim oraz w Cen-
trum Edukacji Ekologicznej „Hydropo-
lis”, gdzie dzieci uczestniczyły w warsz-
tatach pt. „Cykl hydrologiczny”. Nasi 
laureaci zostali również oprowadzeni 
po Wrocławiu przez Panią przewod-
nik, która zwróciła szczególną uwagę 
na wdrażane w mieście rozwiązania, 
technologie i innowacje pozwalające 
mieszkańcom na ochronę surowców 
naturalnych oraz ograniczenie emi-
sji gazów cieplarnianych w trakcie co-
dziennych czynności i korzystania z in-
frastruktury dolnośląskiej metropolii 
(poniżej fotorelacja z warsztatów). 

O następnych działaniach projekto-
wych poinformujemy niebawem.
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Wernisaż malarski w Cieślinie

Tegoroczny plener odbył się w ra-
mach Jubileuszu 100-lecia Para-

fii i stanowił jeden z elementów re-
alizowanego przez Stowarzyszenie 
na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 
Społeczno – Gospodarczego „KLUCZ” 
projektu pn: „Zachowanie i upo-
wszechnienie dziedzictwa kulturo-
wego wspólnoty parafialnej poprzez 
organizację działań i wydarzeń arty-
stycznych z okazji jubileuszu 100-le-
cia powstania parafii pw. św. Stani-
sława BM w Cieślinie”. 

Komisarzem pleneru, podobnie jak 
w ubiegłych latach, był artysta – malarz 
mieszkający w Cieślinie – Mariusz Połeć, 
który na plener zaprosił znakomitych 
artystów z Polski i zagranicy w osobach: 
Beata Będkowska, Maria Bereźnicka 
Przyłęcka, Miroslav Capovčák, Agniesz-
ka Czyżewska, Jerzy Dmitruk, Józef Ma-
rzec, Mirosław Michalski, Sylwester Sta-
bryła i Bogdan Warowny. Wernisażowi 
towarzyszył klimatyczny koncert Angeli 
Gaber i Tomasza Dybały pochodzących 

z Ustrzyk Dolnych. Duet muzyczny za-
prezentował folkowe klimaty obejmują-
ce zarówno tradycyjne pieśni karpackie, 
jak i autorskie piosenki.

W ramach tegorocznego pleneru po-
prowadzone zostały przez artystów 
uczestniczących w plenerze warszta-
ty malarskie dla uczniów Szkoły Pod-
stawowej im. Marszałka Józefa Piłsud-
skiego w Bydlinie pod hasłem: „Moja 
Parafia”. Efektem warsztatów było po-
wstanie kilkunastu prac, które również 
można było zobaczyć na wernisażu po-
plenerowym.

Projekt realizowany jest przy wspar-
ciu finansowym Województwa Mało-
polskiego.

W ramach realizacji tego projektu 
planowane jest także wydanie folderu 
zarówno z pracami artystów biorących 
udział w plenerze, jak również wykona-
nie dokumentacji fotograficznej prac 
ks. Marcina Dubiela znajdujących się 
w prywatnych zbiorach i umieszczenie 
ich w folderze.

Ksiądz Marcin Dubiel w latach 1959 
– 1977 pełnił funkcję proboszcza 
w Cieślinie. Od roku 1978 do chwi-
li śmierci był rezydentem. Zmarł 
11 maja 1986 roku w Cieślinie gdzie 
został pochowany na tamtejszym 
cmentarzu parafialnym. To właśnie 
w Cieślinie namalował większość 
swoich obrazów. Był postacią wyjąt-
kową. Jego pasją było zarówno ma-
larstwo jak i rzeźba, ale uwielbiał też 
muzykować, grał np. na akordeonie. 
Jego mieszkanie zastawione było ob-
razami. Były wszędzie: w przedsion-
ku, kuchni, w pokojach, nawet w ła-
zience. Tworzyły cykle tematyczne: 
„Obrzędy religijne ludu polskiego”, 
„Radości życia codziennego”, czy – 
namalowany pod wpływem przeżyć 
okupacyjnych cykl – „Z lat wojny”. 
Powstawały również pojedyncze ob-
razy, np. portrety, pejzaże, martwe 
natury. Pomimo upływu czasu pozo-
staje w pamięci wielu parafian, a jego 
rzeźby i obrazy, które pozostały tu-
taj stanowią o wyjątkowości Kościoła 
w Cieślinie. Niestety większość dzieł 
księdza jest w zbiorach prywatnych, 
nigdzie nie skatalogowanych. Stąd 
podejmowane są  próby dotarcia 
do właścicieli tych obrazów i ich di-
gitalizacji w formie cyfrowej.
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I Gminna Językowa Gra Terenowa

Sukces ucznia ze Szkoły Podstawowej w Jaroszowcu 

Tobiasz Czyż, uczeń 8 klasy Szko-
ły Podstawowej im. Orła Białego 

w Jaroszowcu, został Finalistą Ogól-
nopolskiej Olimpiady Języka Polskie-
go i Literatury. 

By dotrzeć do szczebla ogólnopol-
skiego, Tobiasz musiał osiągnąć wy-
sokie wyniki w dwóch pierwszych eta-
pach konkursu. Najpierw, uczestnicząc 
w zawodach szkolnych w październiku, 
pisał artykuł prasowy w oparciu o prze-
czytane powieści. Ta praca zrecenzowa-
na przez opiekuna naukowego Tobiasza, 
p. Iwonę Boruń, trafiła do oceny Komisji 
Okręgowej. Następnie, w styczniu pod-
czas zawodów okręgowych w Krakowie, 
uczeń musiał zmierzyć się z rozprawką 
i testem językowym. Uzyskanie wyso-
kiego wyniku umożliwiło Tobiaszowi 
zaprezentowanie się w części ustnej, 

po której z liczbą 75,5 punktów (3. wy-
nik z Małopolski!) znalazł się w gronie 
finalistów. 

Olimpijczycy, którzy uzyskali najwyż-
sze wyniki, a było ich 51 na 185 uczest-
ników z całej Polski, zostali zaproszeni 
do etapu centralnego w Konstancinie 
koło Warszawy. To tu nasz uczeń odpo-
wiadał na jeden z tematów związanych 
z określonymi zjawiskami w literaturze, 
motywami i wątkami. 

Zdobyty przez Tobiasza tytuł finali-
sty zapewnił mu zwolnienie z egzami-
nu ósmoklasisty i uzyskanie „100%” 
na zaświadczeniu o wynikach egzaminu 
z j. polskiego. Warto podkreślić, że ty-
tuł ten uprawnia też do pierwszeństwa 
przyjęcia do szkoły ponadpodstawowej.

Tekst nadesłany przez panią 
Violettę Auguścik

Dnia 29  maja 2023 r.  Szkoła 
Podstawowa im. Jana Pawła 

II w Kluczach zorganizowała i prze-
prowadziła I Gminną Językową Grę 
Terenową  „Klucze Quest – mission 
possible”.

Gra została objęta Honorowym Patro-
natem Wójta Gminy Klucze.

Zadań było sporo i niektóre nie nale-
żały do łatwych, a drużyny miały na ich 
wykonanie tylko 150 minut.

Trzeba się było wykazać nie tyl-
ko umiejętnościami językowymi, ale 
również artystycznymi, sportowymi, 
czy matematycznymi. Ważne były też: 
umiejętność pracy w grupie, delegowa-
nie zadań przez lidera i oczywiście za-
rządzanie czasem.

W  Grze uczestniczyło 10  drużyn 
ze wszystkich szkól gminy Klucze wraz 
z opiekunami. Wszyscy  byli bardzo za-
angażowani i emocje były ogromne.

Mając na uwadze hasło przewodnie 
czyli – Ważniejsza od celu jest droga, 
którą się do niego dąży – mamy nadzie-
ję, że oprócz świetnej zabawy była to też 
lekcja dotycząca między innymi zasad 
fair play.

Komisja oceniła uczestników zgodnie 
z regulaminem i przedstawiła wyniki:
•	  I miejsce – Globtroterzy  ze Szkoły 

Podstawowej w Bydlinie

•	 II miejsce –  Bombury ze Szkoły 
Podstawowej w Kluczach

•	 III miejsce – Eagles ze Szkoły Pod-
stawowej w Jaroszowcu
 Wszyscy uczestnicy Gry otrzymali 

słodkie upominki.
 Nagrody zostały ufundowane przez 

Urząd  Gminy w Kluczach. Na uroczy-
stość wręczenia nagród przybyła  dyrek-
tor Gminnego Zespołu Oświaty pani Ja-
rosława Kraszewska.

Dziękujemy:
Wójtowi Gminy Klucze panu Norber-

towi Bieniowi za objęcie Gry Honoro-
wym Patronatem i ufundowanie nagród.

Dyrekcji Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kluczach: pani Marcie Dziu-
ra i pani Annie Konieczniak  za pomoc 
i wsparcie.

Nauczycielom i pracownikom szko-
ły, którzy pomogli w przeprowadzeniu 
Gry: pani Joannie Bokalskiej Rajbie, 
pani Marii Dyduch, panu Pawłowi Fe-
ledykowi, pani Elżbiecie Grzance, pani 
Annie Krawiec, pani Magdalenie Krzy-
nówek, pani Kindze Sierce,  pani Mar-
tynie Smaruj.

Uczniom z klas 7a, 8a, 8b i 8c za po-
moc w organizacji i przeprowadzeniu 
Gry.

Danuta Majcherkiewicz
Mariola Wrońska Zd
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Jubileusz 
Złotych Godów 

Pod koniec kwietnia br. pary małżeńskie z Gminy Klucze świętowały Złote, 
Diamentowe i Żelazne Gody. Jubilaci zgromadzili się w sali bankietowej 

Dworku nad Rozlewiskiem, gdzie przybyli na zaproszenie Wójta Gminy Klu-
cze Norberta Bienia oraz Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Kluczach 
Niny Ziaji, którzy złożyli małżonkom gratulacje i życzenia, a następnie wrę-
czyli Medale za Długoletnie Pożycie, przyznawane przez Prezydenta RP, a po-
nadto przekazali im upominki i listy gratulacyjne.

Jubileusz długoletniego pożycia małżeńskiego świętowało łącznie 47 par 
(35 z nich kroczy wspólnie przez życie od ponad 50 lat, 10 par obchodziło 60-lecie 
związku, a 2 pary w „żelaznym uścisku” trwają już ponad 65 lat).

W wydarzeniu tym uczestniczyli również: Skarbnik Gminy Klucze Marta Mędrek, 
Sekretarz Gminy Daniel Hickiewicz, Przewodniczący Rady Gminy Klucze Bogusław 
Paś oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Mirosław Macek, a także pracownicy 
Referatu Spraw Obywatelskich pani Marta Bryndal oraz pani Marta Sosnowska, które, 
wspólnie z panią kierownik USC, zadbały o właściwą oprawę uroczystości i jej harmo-
nijny przebieg.

Po zakończeniu części oficjalnej wszyscy przybyli goście usiedli do wspólnego 
posiłku, a następnie bawili się razem na parkiecie, zachęceni dźwiękami muzyki 
granej przez zespół „Kwiaty Pustyni”, działający przy GOK Klucze.

Wszystkim jubileuszowym parom składamy serdeczne gratulacje i życzymy 
wszelkiej pomyślności na dalsze wspólne lata!

Jubilaci Złotych Godów:
Zofia i Czesław Adamik, Jarosława 

i Wilhelm Bonk, Władysława i Franciszek 
Domagała, Halina i Mieczysław Dusza, 
Zdzisława i Wacław Francik, Marianna 
i Adam Grela, Zofia i Stanisław Grubka, 
Halina i Kazimierz Guzik, Czesława i Jan 
Gwiaździńscy, Jadwiga i Henryk Habrzyk, 
Zofia i Ryszard Jareccy, Krystyna i Jerzy 
Jochymek, Grażyna i Stefan Kardas, Hali-
na i Kazimierz Kijas, Zenona i Michał Ku-
lawik, Maria i Antoni Kwiatkowscy, Wie-
sława i Józef Lubas, Jadwiga i Stanisław 
Majda, Maria i Stanisław Mazur, Janina 
i Henryk Mencfel, Maria i Tadeusz Mos-
sór, Leokadia i Stanisław Mudyna, Maria 
i Marian Mystek, Teresa i Zbigniew My-
szor, Krystyna i Józef Pandel, Mieczysła-
wa i Janusz Piątek, Jarosława i Tomasz 
Piątek, Helena i Andrzej Płonka, Lucyna 

i Rudolf Riemer, Kazimiera i Antoni Sła-
bosz, Wiesława i Henryk Walnik, Zeno-
na i Eugeniusz Wesołowscy, Maria i Eu-
geniusz Woskowicz, Stanisława i Lech 
Wrona, Jadwiga i Stefan Załoga.

Jubilaci 
Diamentowych Godów:
Alfreda i Zygmunt Adamscy, Halina 

i Stanisław Burak, Janina i Marian Jac-
ko, Krystyna i Józef Kaczmarczyk, Zdzi-
sława i Stanisław Majcherczyk, Alfreda 
i Stanisław Ścisłowscy, Helena i Hen-
ryk Tomsia, Irena i Zygmunt Tkacz, Zo-
fia i Czesław Wrońscy, Józefa i Ryszard 
Wyszyńscy.

Jubilaci Żelaznych Godów:
Wacława i Eugeniusz Kulawik, Zofia 

i Aleksander Zawada.
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Tradycyjnie już, w drugi dzień Zie-
lonych Świątek, w wielu miej-

scowościach Gminy Klucze zapło-
nęły ogniska sobótkowe, wokół któ-
rych zgromadzili się mieszkańcy na-
szej gminy oraz liczni goście z gmin 
ościennych. 

Na wszystkich przybyłych na wzgórze 
Czubatka w Kluczach na zaproszenie 
Wójta Gminy Klucze Norberta Bienia, 
pani sołtys Anety Oleksy, radnych, rady 
sołeckiej oraz jednostek gminnych: 
GOK i CUS, czekało sporo atrakcji. Czas 
spędzony w oczekiwaniu na rozpalenie 
ogniska uprzyjemniał wszystkim zespół 
Tesamee z Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kluczach. Najmłodsi uczestnicy tego 
wydarzenia mogli brać udział w róż-
nych zabawach, konkursach czy zawo-
dach sportowych, prowadzonych przez 
animatorów. 

Najważniejszym punktem programu 
było, rzecz jasna, rozpalenie „Sobótki”, 
w którym uczestniczył Wójt Norbert 
Bień, sołtys Aneta Oleksy, radny gminny 

Paweł Krawczyk, a także radny powiato-
wy Kamil Wołek. Wszystko działo się pod 
okiem strażaków z OSP Klucze, którzy 
zadbali o bezpieczeństwo „sobótkowi-
czów” podczas całej imprezy. Na zakoń-
czenie odbył się pokaz ognia, stanowiący 
zwieńczenie tego wieczoru, wypełnione-
go światłem, dobrą zabawą i humorem.

Natomiast Sobótka w Kolbarku od-
była się tradycyjnie przy obiekcie spor-
towym „Skotnica”. Ognisko, przygoto-
wane przez strażaków z OSP, i pod ich 
czujnym nadzorem, rozpalił Wójt Gmi-
ny Klucze Norbert Bień. Sołtys Kolbarku 
Jan Domagała wraz z radnym Marianem 
Knapem zadbali, by żadnemu z uczest-
ników nie zabrakło kiełbasek i pieczy-
wa. Dla dzieci były również przygoto-
wane słodycze. Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich częstowały gości przysma-
kami przygotowanymi własnoręcznie. 
Natomiast pod nadzorem Komendanta 
OSP Jarosława Szatana wypiekane były 
w przenośnym piecu chlebowym pizza 
i podpłomyki.

Sobótki w gminie Klucze
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Bitwa o Tobruk na Pustyni Błędowskiej

W dniach od 9 do 11 czerwca 
2023 r. na Pustyni Błędowskiej 

realizowany był projekt Przystanek 
Żywej Historii „Szlaki Nadziei. Ody-
seja Wolności. Tobruk 1941”. 

W ramach wydarzenia odbyła się re-
konstrukcja nawiązująca do obrony 
miasta Tobruk z 1941, gdzie ok. 160 re-
konstruktorów odtwarzało dla widzów 
formacje polskie, angielskie, austra-
lijskie, francuskie, niemieckie i wło-

skie, walczące w Afryce Północnej oraz 
na śródziemnomorskim teatrze działań 
wojennych w latach 1940–1943. Bitwa 
o Tobruk to długotrwała konfrontacja 
pomiędzy wojskami osi a oblężonymi 
w libijskim mieście portowym Tobruk 
siłami alianckimi. Konfrontacja mia-
ła miejsce między 10 kwietnia a 27 li-
stopada 1941 roku, podczas kampa-
nii afrykańskiej II Wojny Światowej. 
W walkach zwyciężyli alianci. Zapre-

zentowano m.in. mundury i wyposaże-
nie wojsk walczących pod Tobrukiem, 
pojazdy pancerne i terenowe, a także 
modę cywilną z lat 30. XX wieku. Wy-
dawnictwo IPN zachęcało do odwie-
dzania mobilnej księgarni, w której mi-
łośnicy historii zaopatrywali się w naj-
nowsze publikacje. Również Lasy Pań-
stwowe oraz Wojsko Polskie wystawiły 
swoje stoiska. Firma Cobi prezentowa-
ła klocki „Mała Armia” oraz inne ko-
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1 czerwca, dokładnie w 85-tą rocz-
nicę katastrofy samolotu Karaś 

23B na Pustyni Błędowskiej, nastąpi-
ło uroczyste odsłonięcie tablicy upa-
miętniającej ten tragiczny lot. 

Odsłonięcia dokonał naoczny świa-
dek wspomnianego wydarzenia – pan 
Andrzej Krawczyk, z którego inicjatywy, 
jak również dzięki jego usilnym stara-
niom o zachowaniu w pamięci potom-

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
na Pustyni Błędowskiej

lekcje. Odwiedzający Przystanek Żywej 
Historii mogli zapoznać się z wystawą 
IPN „Szlaki Nadziei. Odyseja Wolno-
ści”, która stanowiła integralną część 
projektu. Wystawa poświęcona była 
wszystkim formacjom Wojska Polskie-
go, które walczyły po zakończeniu kam-
panii 1939 roku w Polsce. Były to m.in. 
okręty wojenne, lotnicy, była to Samo-
dzielna Brygada Strzelców Karpackich, 
która walczyła w Afryce i m.in. broniła 
Tobruku. W sobotni wieczór 10 czerw-
ca przybyli goście mieli okazję obejrzeć 
widowisko historyczne „Tobruk 1941”, 
dotyczące długotrwałej obrony tego 
libijskiego miasta. Przez siedem mie-
sięcy obrońcy twierdzy – Brytyjczycy, 
Hindusi, Australijczycy, Nowozeland-
czycy oraz Polacy, Czesi i Słowacy od-
pierali ataki armii włoskiej i niemiec-
kiej. Obrońcy przeszli do historii jako 
„Szczury Tobruku”. Przystanek Żywej 
Historii „Szlaki Nadziei. Odyseja Wol-
ności. Tobruk 1941” IPN Oddział w Kra-
kowie zorganizował także wykłady dla 
uczniów szkół podstawowych z  te-
renu gminy Klucze a 6 czerwca 2023 
r. na placu przy Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Bydlinie otwarta została 
wystawa pt. „Polski Gen Wolności. 150 
lat walki i Niepodległość (1768-1918)”, 
stanowiąca doskonałe uzupełnienie 
oferty edukacyjnej. Ponadto 10 czerw-
ca 2023 r. dr Mateusz Szpytma, zastęp-
ca prezesa IPN, dr hab. Filip Musiał, 
dyrektor IPN w Krakowie oraz Norbert 
Bień, wójt Gminy Klucze, złożyli kwia-
ty pod pomnikiem upamiętniającym 
Franciszka i Romana Barczyków w Kol-
barku. Franciszek Barczyk był żołnie-
rzem Września 1939 r., jeńcem i więź-
niem sowieckich łagrów i obozów pracy. 
Walczył w szeregach 5 Kresowej Dywi-
zji Piechoty. Poległ pod Monte Cassi-
no, podczas pierwszego natarcia żoł-
nierzy polskich. Roman Barczyk – żoł-
nierz Września 1939 r., jeniec wojenny, 
sybirak i żołnierz II Korpusu Polskiego. 
Zmarł w Khanaqin (Irak) 27 lipca 1943 
r. W kameralnej uroczystości wzięli 
udział m.in. przedstawiciele rodziny 
braci oraz strażacy z OSP Kolbark. 

Przystanek Żywej Historii to projekt 
Biura Przystanków Historii IPN i Od-
działu IPN w Krakowie przy współpracy 
z wiodącymi grupami rekonstrukcyjny-
mi z całej Polski. Współorganizatorami 
wydarzenia był: Małopolski Urząd Wo-
jewódzki oraz Urząd Gminy Klucze.

Lokalizacja

nych tego dramatycznego zdarzenia, 
powstała tablica. W uroczystym wyda-
rzeniu uczestniczyli także: Wójt Gmi-
ny Klucze Norbert Bień, Radny Gminy 
Klucze Sebastian Sierka oraz Komen-
dant Komisariatu Policji w Kluczach Je-
rzy Wilk.

Poniżej relacja pana Andrzeja Kraw-
czyka wraz z próbą analizy lotu zakoń-
czonego katastrofą:

„1 czerwca 1938 roku, o godzinie 8 mi-
nut 43, na Pustyni Błędowskiej uległ kata-
strofie samolot rozponawczo – bombowy 
Karaś 23B, w którym zginęła cała załoga.

Ponieważ nie zachował się protokół 
komisji badającej wypadki lotnicze nie 
znamy dokładnie przyczyn, które dopro-
wadziły do tej katastrofy. Znamy jedy-
nie pewne okoliczności, które mogły mieć 
na nią jakiś wpływ.

Załoga Karasia pierwotnie służyła 
w 12 Eskadrze Liniowej, w Pułku Lotni-
czym w Warszawie i latała na samolotach 
Breguet XIX. W połowie 1938r. Eskadra 
została przezbrojona w nowe, całkowicie 
metalowe samoloty – Karasie, i jednocze-
śnie przekazana do 2 Pułku Lotniczego 
w Krakowie, gdzie niejako z marszu podję-
ła ćwiczenia w letniej szkole ognia na Pu-
styni Błędowskiej. Piloci tej Eskadry mieli 
w bardzo krótkim czasie opanować nowy 
typ samolotu, o wiele trudniejszy w pilota-
żu, oraz zapoznać się z nowym poligonem 
na Pustyni Błędowskiej. Trzeba też wziąć 
pod uwagę to, że Suchodolski był młodym, 
mało doświadczonym pilotem.

Dolot samolotów z lotniska Rakowice 
w Krakowie na poligon następował za-
zwyczaj od wschodu. Dlaczego akurat 
ten pechowy Karaś nadlatywał od stro-
ny południowej?

Pilot, mając problemy z silnikiem sa-
molotu i nie mogąc lądować na połu-
dniowej części Pustyni ze względu na wy-
dmy piaszczyste, chciał na siłę dociągnąć 
nad równiejszą, chechelską część Pustyni 
i tam awaryjnie lądować. I prawie mu się 
to udało. Niestety, Karaś utracił już całko-
wicie zdolności lotne i zderzył się z ziemią.

W katastrofie tej śmiercią lotnika zgi-
nęli:
•	 pilot – Suchodolski Tadeusz, lat 24, 

kapral – pochowany w rodzinnym So-
chocinie w powiecie płońskim;

•	 obserwator – Tobiasz Stanisław, lat 
27, podporucznik – pochowany w ro-
dzinnej Wieliczce;

•	 strzelec samolotowy – Konkol Ka-
zimierz, lat 22, kapral – pochowany 
w miejscowości Wołoszki, powiat Rów-
ne na Wołyniu (obecnie Ukraina).
Różne okoliczności sprawiły, że śmierć 

tych lotników i miejsce katastrofy uległy 
zapomnieniu. A oni przecież intensyw-
nie doskonalili swoje wojskowe rzemio-
sło aby w potrzebie stanąć w obronie 
ojczyzny. I tylko ślepy los uniemożliwił 
im spełnienie tego obowiązku.

Przywróćmy o nich pamięć bo na to za-
służyli.”

Andrzej Krawczyk – 
naoczny świadek

Katastrofa KARASIA na Pustyni Błędowskiej
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Konkurs Równość – Wolność – Niepodległość

8.05.2023 r.  w  Domu Kultury 
„Hutnik” w Jaroszowcu odbyło 

się podsumowanie i rozstrzygnięcie 
Powiatowego Konkursu Literacko – 
Plastycznego „Równość – Wolność 
– Niepodległość”, organizowanego 
pod Patronatem Starosty Olkuskie-
go i Wójta Gminy Klucze. 

Konkurs jest jednym z działań reali-
zowanych przez Gminny Ośrodek Kul-
tury w Kluczach w ramach zadania pod 
taką samą nazwą jak konkurs, które zo-
stało dofinansowane ze środków Biura 
„Niepodległa” w ramach programu do-
tacyjnego „Powstanie Styczniowe 1863 
– 1864”. Projekt zakłada organizację 
wydarzeń o charakterze historyczno – 
kulturowo – edukacyjnym, mających 
na celu włączenie mieszkańców gminy 
Klucze i innych gmin powiatu olkuskie-
go w obchody 160. Rocznicy Powstania 
Styczniowego.

W uroczystości wzięli udział: P. Bo-
gumił Sobczyk, Starosta Powiatu Ol-
kuskiego, P. Norbert Bień, Wójt Gminy 
Klucze, P. Marta Dziura, Radna Powiatu 
Olkuskiego, P. Zofia Zając i P. Sebastian 
Sierka, Radni Gminy Klucze, P. Mirosław 
Macek Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kluczach, P. Jarosława Kra-
szewska, Dyrektor Gminnego Zespołu 
Oświaty, Dyrektorzy Szkół Podstawo-
wych z terenu gminy Klucze, uczestni-
cy konkursu, ich rodzice i opiekunowie. 
Wydarzeniu towarzyszyło otwarcie wy-
stawy pt. „Powstanie i Pamięć”, która 
została wypożyczona z Muzeum Regio-
nalnego PTTK im. Antoniego Minkiewi-
cza w Olkuszu, za co serdecznie dzięku-
jemy P. Barbarze Stanek, Prezes PTTK. 

Po powitaniu i przedstawieniu gości 
przez P. Ramonę Czyżykowską – Liber, 
Zastępcę Dyrektora Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kluczach o Powstaniu Stycz-
niowym na ziemi olkuskiej i o prezen-
towanej wystawie opowiedział P. Ol-
gerd Dziechciarz, felietonista i dzien-
nikarz. Wyniki konkursu literackiego 
i plastycznego przedstawili członko-
wie dwóch komisji oceniających. Kilka 
nagrodzonych prac literackich zostało 
odczytanych przez jury konkursu lite-
rackiego, a prace plastyczne można było 
obejrzeć na zorganizowanej w holu wy-
stawie.

Wyniki Powiatowego Konkursu 
Literacko – Plastycznego:
KONKURS LITERACKI:
Jury w składzie: Marcin Tomsia _ Prze-
wodniczący, Sebastian Sierka, Olgerd 
Dziechciarz po zapoznaniu się z wszyst-
kimi zgłoszonymi do konkursu pracami 
literackimi postanowiło przyznać na-
stępujące nagrody i wyróżnienia:
•	 I Miejsce – „Garibaldczyk „ – Magda-

lena Dolezy – SP w Kwaśniowie Dol-
nym

•	 II Miejsce – „Pamiętnik Apolinare-
go Kurowskiego „ – Wiktoria Bieg – 
SP w Kluczach

•	 III Miejsce – „Czarna sukienka „ – 
Karolina Walnik – SP w Kluczach
Wyróżnienia:

•	 „Niedoszyta wstążka” – Anna Jarno – 
SP w Jaroszowcu

•	 „Za  ojczyznę” – Alicja Pacia – 
SP w Chechle

•	 „Oczyma Traugutta „ – Antoni Tar-
nowski – SP w Kwaśniowie Dolnym

•	 „Powstańczy bój „ – Krzysztof Mędrek 
– SP w Bydlinie

•	 „Ku pamięci” – Piotr Ładoń – SP w Ry-
czówku

STACJONARNY KONKURS 
PLASTYCZNY:
Jury w składzie: Bogdan Haniebnik – 
Przewodniczący, Wojciech Kowalski, 
Olgerd Dziechciarz po obejrzeniu prac 
wykonanych w dniu 17.04.2023 r. pod-
czas stacjonarnego konkursu plastycz-
nego postanowiło przyznać nagrody 
i wyróżnienia:
•	 I  miejsce – Maja Konieczniak 

ze Szkoły Podstawowej w Kluczach 
(op. P. Martyna Smaruj)

•	 II  miejsce – Natalia Brodzińska 
ze Szkoły Podstawowej w Ryczówku 
(op. P. Elżbieta Mucha)

•	 III miejsce: Anna Wdowik ze Szkoły 
Podstawowej w Kwaśniowie Dolnym 
(op. P. Katarzyna Przybylska – Polak) 
i Natasza Dudek ze Szkoły Podsta-
wowej w Jaroszowcu (op. P. Ryszard 
Smaruj).

•	 Wyróżnienia:
Faustyna Palska z Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kluczach (op. P. Agnieszka 
Pacia) i Laura Kozieł ze Szkoły Podsta-
wowej w Kwaśniowie Dolnym (op. Kata-
rzyna Przybylska – Polak)

Laureaci Powiatowego Konkursu Lite-
racko – Plastycznego „Równość – Wol-
ność – Niepodległość” otrzymali dy-
plomy i upominki, natomiast wszyscy 
uczestnicy – vouchery na wycieczkę / 
spacer tematyczny pn. „Szlak powsta-
nia styczniowego na ziemi olkuskiej”.

Tekst i zdjęcia: GOK Klucze
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Grant dla GOK Klucze i SP Jaroszowiec  
w konkursie Fundacji CEMEX 

GOK Klucze oraz SP Jaroszowiec 
w gronie 13 zwycięzców konkur-

su grantowego „Fabryka EKO Pomy-
słów” Fundacji Cemex!

Gminny Ośrodek Kultury w  Klu-
czach zdobył kolejny grant! Tym razem 
za projekt pn. „Edukacyjna EKO Przyro-
da” – warsztaty twórcze i zajęcia plene-
rowe promujące recykling.

Projekt Szkoły Podstawowej w Ja-
roszowcu pn. „Ekologiczna Przygoda” 
otrzymał grant w wysokości 10.000 
zł  na  realizację działań w  zakresie 
ochrony środowiska i zrównoważone-
go rozwoju.

Z kolei drugi grant przypadł w udziale 
szkole dzięki Konkursowi Wolontariatu 
Pracowniczego Fundacji CEMEX. Pozy-

skane dzięki niemu wsparcie w kwocie 
5000 zł zostanie przeznaczone na przy-
gotowanie sali relaksu do zajęć z psy-
chologiem i pedagogiem. 

Wszystkie działania projektowe zo-
staną rozpoczęte we wrześniu br.

I miejsce - Maja Konieczniak  
ze Szkoły Podstawowej w Kluczach  
(opiekun P. Martyna Smaruj)

IV miejsce - Natasza Dudek 
ze Szkoły Podstawowej w Jaroszowcu 
(opiekun P. Ryszard Smaruj)

II miejsce - Natalia Brodzińska  
ze Szkoły Podstawowej w Ryczówku 
(opiekun P. Elżbieta Mucha)

Wyróżnienie - Faustyna Palska 
z Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach 
(opiekun P. Agnieszka Pacia)

III miejsce - Anna Wdowik 
ze Szkoły Podstawowej w Kwaśniowie Dolnym 
(opiekun P. Katarzyna Przybylska – Polak)

Wyróżnienie - Laura Kozieł 
ze Szkoły Podstawowej w Kwaśniowie Dolnym 
(opiekun P. Katarzyna Przybylska – Polak)
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Dzień Rodziny w Jaroszowcu 
30 maja, z okazji Dnia Rodziny, w Domu Kultury „Hut-

nik” w Jaroszowcu odbył się występ teatralny adre-
sowany dla rodziców dzieci z przedszkola w Jaroszowcu. 

W tym roku przedszkolaki, pod bacznym okiem wycho-
wawczyń, przedstawiły historię Kopciuszka. Po zakończonym 
programie artystycznym dzieci wręczyły swoim rodzicom 
upominkowy kwiat i złożyły życzenia. Do życzeń dołączyły 
się również Panie: Beata Zub – Dyrektor Przedszkola im. Ma-
rii Konopnickiej w Jaroszowcu oraz Jarosława Kraszewska – 
Dyrektor Gminnego Zespołu Oświaty w Kluczach, która wrę-
czyła nagrody laureatom Gminnego Konkursu Plastycznego 
„Dobro, prawda, piękno w utworach Marii Konopnickiej”.

Jury w składzie: Iwona Grzanka, Anna Płachecka-Śniadach 
oraz Mariusz Połeć, postanowiło wyłonić laureatów w nastę-
pujących kategoriach:

3-4 latki:
I miejsce – Ada Dyduch (Przedszkole w Kwaśniowie Dol-

nym) opiekun – Anita Jurczyk
II miejsce – Pola Jeziorowska (Przedszkole im. Jasia 

i Małgosi w Kluczach) opiekun – Paulina Curyło
III miejsce – Zuzanna Bula (Oddział Przedszkolny 

w SP Rodaki) opiekun – Dominika Rudy
Wyróżnienia: Oliwia Bąba (Przedszkole w Bydlinie) opie-

kun – Anna Haratyk
Laura Imiela (Przedszkole w Kwaśniowie Dolnym) opiekun 

– Anita Jurczyk

5-latki:
I miejsce – Liliana Desput (Przedszkole w Ryczówku) 

opiekun – Sylwia Tomsia
II miejsce – Amelia Mendrek (Przedszkole w Ryczówku) 

opiekun – Sylwia Tomsia
III miejsce – Wiktor Pierzchała (Przedszkole im. Marii 

Konopnickiej w Jaroszowcu) opiekun – Mariola Augustowska

6-latki:
I miejsce – Maria Barczyk (Przedszkole w Kwaśniowe 

Dolnym) opiekun – Jadwiga Dziechciewicz
II miejsce – Liliana Swędzioł (Przedszkole im. Jasia i Mał-

gosi w Kluczach) opiekun – Katarzyna Gęgotek
III miejsce – Lena Mordarska (Przedszkole im. Jasia 

i Małgosi w Kluczach) opiekun – Agnieszka Matysek
Wyróżnienia: Martyna Kulawik (Przedszkole w Chechle) 

opiekun – Aleksandra Porębska
Agata Musielak (Przedszkole w Chechle) opiekun – Alek-

sandra Porębska
Nel Paś (Przedszkole w Ryczówku) opiekun – Sylwia Tomsia
Jowita Kajdan (Przedszkole im. Jasia i Małgosi w Kluczach) 

opiekun – Małgorzata Głowacka.
Składamy serdeczne podziękowania wszystkim dzieciom 

biorącym udział w konkursie oraz ich opiekunom przed-
szkolnym.

W piątek 2 czerwca ponownie zagościliśmy z przedstawie-
niem na scenie Domu Kultury „Hutnik”. Tym razem przed-

szkolaki przedstawiły spektakl „Kopciuszek” swoim babciom 
i dziadkom, a także pensjonariuszom Domu Seniora w Jaro-
szowcu. Szczęśliwe i rozpromienione twarze Seniorów dały 
wyraz tego, jak ważne są dla nich takie spotkania i wspólnie 
spędzone chwile. 

Tekst i zdjęcia: 
Przedszkole im. Marii Konopnickiej w Jaroszowcu

18

E C H O  K L U C ZWYDARZENIA



Z okazji Dnia Dziecka odbywały się na terenie gmi-
ny Klucze różne wydarzenia i pikniki rodzinne, któ-

rych organizatorzy zadbali o moc atrakcji dla najmłod-
szych. Działo się sporo. Każdy mógł znaleźć coś dla sie-
bie, a przede wszystkich przyjemnie – w miłej i radosnej 
atmosferze – spędzić czas z bliskimi. Poniżej prezentu-
jemy przegląd kilku ostatnich imprez.

Zawody wędkarskie
Stowarzyszenie Turystyczno-Wędkarskie "Biała Przemsza" 

zorganizowało z okazji Dnia Dziecka zawody w wędkarstwie 
spławikowym, które odbyły się 1 czerwca 2023 r. nad stawem 
„Jeziorko” w Kluczach – Osadzie.

Uczestniczyła w nich spora grupa dzieci wraz z rodzicami 
i opiekunami. Obecny był również Wójt Gminy Klucze Norbert 
Bień oraz inni przedstawiciele samorządu: Sołtys Klucz Aneta 
Oleksy, a także Radny Sebastian Sierka. Partnerem tego wyda-
rzenia było Centrum Usług Społecznych w Kluczach, reprezen-
towane przez Panią Iwonę Kocjan p.o. Dyrektor CUS w Kluczach 
oraz Pana Jarosława Raka Organizatora Społeczności Lokalnej.

Piknik rodzinny pn. „Sport i ruch w Bydlinie”
Stowarzyszenie „Otwarci” po raz kolejny zorganizowało pik-

nik rodzinny z okazji dnia dziecka, który odbył się 3 czerwca 
2023 r. na Stadionie „Legion” Bydlin. Z racji tego, że główny-
mi adresatami wydarzenia były dzieci, nie brakowało atrak-
cji im dedykowanych – była kąpiel w pianie, zabawa na dmu-
chanych zamkach, ścianka wspinaczkowa, malowanie twarzy 
a nawet przejażdżki samochodami terenowymi. 

Nie zabrakło też wrażeń dla amatorów piłki nożnej, któ-
rzy kibicowali uczestnikom rozgrywanego VIII Turnieju Piłki 
nożnej im. Antoniego Piechniczka o puchar Stowarzyszenia 
"Otwarci". Gratulujemy medalistom turnieju: piłkarzom i tre-
nerom klubów LKS „Legion” Bydlin i ULKS Centuria Chechło.

W pikniku uczestniczyli przedstawiciele samorządu: Wójt 
Gminy Klucze Norbert Bień oraz Przewodniczący Rady Gmi-
ny Klucze Bogusław Paś, a także radny powiatowy Krzysztof 
Dąbrowski. Obecny był również Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kluczach Mirosław Macek oraz Jan Mól Prezes Za-
rządu Gminnego ZOSP RP w Kluczach.

Podczas pikniku odbywała się zbiórka charytatywna na rzecz 
Mariki Toplick. Łącznie zebrano 8293,14 zł.

Dzień Dziecka w Gminie Klucze 
Piknik rodzinny w Rodakach
Równolegle do imprezy w Bydlinie odbywał się piknik ro-

dzinny na boisku sportowym przy Szkole Podstawowej w Ro-
dakach. I tutaj na najmłodszych uczestników imprezy czekała 
moc atrakcji: animacje, dmuchane zjeżdżalnie, konkursy spor-
towe, plastyczne i strażackie. Niebywałą frajdą dla dzieci było 
wypuszczenie w powietrze kolorowego proszku Holi.

Podczas pikniku odbył się występ przedszkolaków oraz 
uczniów ze Szkoły Podstawowej w Rodakach, a także miejsco-
wego KGW. Zagrał również zespół Ukulele Love.

Gościem specjalnym imprezy był Youtuber Kamil Kaliński 
Kaluch razem z Wiktorią i Magdą.

Dzieci mogły się również zaprzyjaźnić z Alpakami z Baśnio-
boru, zrobić zdjęcie na foto ściance lub zapleść kolorowe war-
koczyki.

Wieczorową porą odbyła się projekcja filmu w plenerze oraz 
potańcówka pod sceną.

Dzień Dziecka z GBP w Kluczach
Z okazji Dnia Dziecka Gminną Bibliotekę Publiczną 

w Kluczach odwiedziła klasa 1 i 2 ze Szkoły Podstawowej 
im. Unii Europejskiej w Kwaśniowie Dolnym. Podczas za-
jęć dzieci rozwiązywały zadania dotyczące bajek i baśni, 
uczestniczyły w bitwie na kulki, świetnie bawiły się podczas 
gry w kalambury, a na koniec każdy z uczestników otrzymał 
niespodziankę.

Dzień Dziecka i Rodziny 
w Zalesiu Golczowskim
W dniu 10 czerwca Koło Gospodyń Wiejskich z Zalesia Gol-

czowskiego zorganizowało piknik integracyjny z okazji Dnia 
Dziecka i Dnia Rodziny. W ramach pikniku dla dzieci przy-
gotowano dużo atrakcji, m.in. dmuchany zamek, malowanie 
twarzy, zmywalne tatuaże, kolorowe warkoczyki a także bańki 
mydlane. Dużą atrakcją był wóz strażacki udostępniony dzięki 
uprzejmości Komendanta PSP w Olkuszu.

Panie z KGW zadbały również o podniebienia naszych go-
ści. Dla uczestników przygotowano różnego rodzaju swojskie 
wypieki, chleb ze smalcem, zupa gulaszowa i kiełbaski z grilla.

Szczególne podziękowania należą się sponsorom i ludziom 
dobrej woli bez pomocy i wsparcia których piknik nie wypadł 
by tak okazale.

Piknik rodzinny pn. „Sport i ruch w Bydlinie”
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Zawody wędkarskie

Piknik rodzinny w Rodakach

Dzień Dziecka z GBP w Kluczach Dzień Dziecka i Rodziny  
w Zalesiu Golczowskim
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